58

est et cum hominibus cōuersatus est dñs deus noster. p quez
creati sumus et si in hoc lateat et hoc in eternū non ad tē
pus ut falsi dī. q ipse reget nos. quia rex noster est in pre-
senti ab iminētibus periculis defēdendo et reget in futuro
ad eternam nos dirigēdo patriam.

Psalmus. xlviij. in quo docemur ut omnes pre-
sētis vite dignitates dīnitias et volūptates pro-
nichilo ducamus q̄a stabiles nō sūt.

Propheta volēs omēs auditores attētos reddere ad ea q̄
dicturus est ait.

Adite hec. q̄ dicturus sū loēs gētes. nō solū iu-
deorū quia hec ad oēs p̄tinent audire Laurib⁹
audiēdo p̄cipite q̄ habitatis. in quacūq; parte
orbis quoniā quod est hic dicēdū vtile est pro
bono communi omnīū. Propheta quod dixerat exponēs
ait. **Q**uiq; terrigene. i. ignobiles. q̄ [filij. hominū]. i.
nobiles quarūcūq; nationū et statuū sive seruus sive li-
ber diues et paup̄. venite ad audiēdū. nullū excipio nulli
clando sermonē. Propheta reddēs auditores beniuolos
ex vtilitate dicēdorū ait. **M**is meū loqtur sapientiā. que
est altissimarū et diuinarū rerū cognitio quā audire et dis-
cere vtile est. q̄ meditatio cordis mei loqtur prudentiaz
que est ad mores probabiles instituēdos. in his enī duo-
bus omnis sermo diuinus q̄si cōsistit. Propheta reddēs
auditores dociles ex modo loquēdi intelligibili dicit. **I**n
clinabo aurē meam spūj sancto in me loquēti in parabo-
lis. q̄ per enigmata me docēti quia q̄cqd modo videmus
p enigmata est et lucide tradā vobis mea opatione. quod
proposui dicendum in psalterio. i. nō solum verbo sed
etiam exemplo ut quod doceo ore compleā opere. Pro-
pheta icipiēs narrare q̄ supra promiserat se dicturū et pri-
mo de pena malorū in p̄esona generalis hois q̄rit cau-
sam dāpnationis q̄timoris dicēs. **C**ur timebo in die illa
tremenda. iudicij. que erit mala. malis respōdit. iniqtas
calcanei mei. i. finalis iniqtas sive q̄ perseverabit usq;

b iii

ad finē vite circūdabit nichil enī timēdū est nisi peccatū
quia nulla nocebit aduersitas: si nulla dñetur iniquitas
q̄ in hoc patet opposita pars q̄ absoluti ab iniqtate non
habebunt tūc timorē. Unde illi timeāt i diē judicij for
midēt. Qui confidūt aut presumūt sicut superbi i po
tētes seculi lin potestate sua tēporali aut amicorū l q̄
in multitudine dīpiciarū suarū tanq̄ in sumo bono glo
riātur vt auari. A cuius judicij sentēcia nullus. Redi
mi potest nec prece nec precio cosanguineorū aut amico
rū sed nūquid ipse q̄ peccauit redimere se poterit respō
detur l q̄ nō quia nō poterit dare sacrificiū aut oblatio
nē vnde placetur sine propicietur sibi deus. Et simi
liter nec dare poterit in alia vita. Preciū vnde redima
tur alia sua cū sit extra tēpus merēti i ideol laborabit i
eternū l i pacietur tormēta eterna l vīnet in sempiter
nū vt séper sentiat penaz vīnet vt semp intereat vt sit
eis mors sine morte i defectus sine defectu. Sed homo
carnalis i mūdanus. Nō intelliget iminere sibi interi
tū gebēne: nā vidēs justos i peccatores sapiētes i stul
tos leque mori reputat q̄ nō sit alia vita in qua premi
entur boni i in qua puniātur malis sed insipiēs qui non
credit futurā vitā i stultus l q̄ licet credat tamē nō ca
uet sed in trāsitorijs rebus spē ponit vno eodē modo peri
būt. Et relinquēt dīnitias propter quas multa mala cō
miserūt alienis i si etiā filijs relinquāt alienis tamē re
linquūt q̄a nichil eis prodesse possūt. Et licet. Sepul
chra l q̄ construxerūt magnifice ad memoriam sui estimen
tur secūdū oppīnionem eorū domus illorū eterne tamē
q̄a aliam vitam futuram nō credūt secūdū tamē verita
tem anime eorū in inferno manēt. Ibie est fructus dīni
tiarum quem earū possessores qui aliam vitam non esse
credunt afferre possunt q̄. Tabernacula habitacula pul
chra castra palatia domus maneant post eos in multas
generaciones vt sic in illis maneat eorum fama vnde se
qtur vocauerunt l i quesierunt vocari nomina sua i fa
mam eorū ce lebzē haberi p multos annos lin terris suis

Causa huius erroris inde prouenit quia. Homo cu in honore esset] quia ad ymaginē dei factus q inde aptus es set ad possidēda celestia [non intellexit] vel sic egit ac si non intelligeret; i ideo l cōparatus est jumētis l in eligēdo vitā voluptuosā q est vita pecudū q iumētorū l a similis factus est illis] q̄a subtracto honore ymaginis nō differt a bruto. nā tolle homini dei cōsiderationē omnino pecus insipiēs est presūptio vana q caduca superbia. Hec via illorū] qui sic agūt l via perditionis] q̄ stimulū q dolorem suis auctoribus facit q postea quasi stultil ut in ore suo sibi cōplaceat] post p̄ votū nequissime dispositionis ipse uerint mox diuinitati gratias referut: q ad suū velle per ducti sūt tanq̄ assecuti essent felicitatē homini possiblē.

Sed qd talibus in futuro erit propheta ostēdit dicens. Sicut oues dute ad occisionē] hoc ignorantes l sic isti in iferno ponētur post mortē q dyabolus] qui dicitur l mors deducet eos] de pena in penā. Justi vero dñabūtur eorū] .s. malorū quādo accipiēt iudiciariā potestatē in die iudi cijs in quo domus sua claritate oīa q prius erāt in nocte illustrabit l a auxiliū eorū] .s. malorum quod habebāt ab amicis carnalibus in potētia q diuitijs eorū in presenti vita] veterascet] .i. peribit omnino in inferno l a gloria eorū] trāsibūt ad cōfusionē maximā. Mali ista habent Alerūtā mē] ego loquitur quilibet justus liberabor ab iſ tis] quoniā deus redimet aia m meā de potestate dyaboli] sub qua erāt hoies ante aduētū cristi] cū acceperit me de presenti vita. Ex quo sic mali peribūt q dñs iustos redimet alloquitur propheta vnuquēq̄ fidelem o homo. Ne timueris] vt velles desistere a via virtutis l cum] vi deris malos prosperari q florere in seculo quoniā nō est magnū q̄ dīues factus sit homo peccator q̄ multipli cata fuerit gloria domus eius] in parētibus in prole q in honoribus q possessionibus. Quoniā cū interierit nō su met secū aliq̄ debijs q hic possedit l nec descēdet cū eo l in infernū gloria vite presētis: unde descēdet sine gloria seculari sine turba satellitū sine presumptione gaçarum.

Quia aia eius in vita ipsius bndicetur] nō de bono actu sed deliciarū preparatione laudatur ab adulatoribus assit tētibus talibus [cōmēdabit te] q̄ gratias aget o deus [cu]z operatus fueris aliqd in honore vel lucru eius] Iste peccator sic diues. **D**escēdet ad ifernū ubi patres eius impij jacent quorū scelerū fuit imitator] q̄ in eternū nō videt lumen] quia sicut peccata tenebrosa sunt ita peccatoribus sapiētie lumen auferunt: vnde tenebras exteriores q̄ interiores patiētur. **E**t quare hoc. **Q**uia cuz esset preditus lumine rationis] vt pote in honore divine similitudinis conditus noluit illo lumine regi] sed sensualitate instar sumētorū pulcherime hunc versū propheta repeciit vt se peccator a malo proposito remonteret cū nota disformitatē suā in rāta increpatione cognosceret.

Psalmus. xl ix. in quo de utroq; aduentu cristi.

Leus] verus q̄ natura q̄ substancialiter deus [deus deorum]. i. sanctorū deificatorū per gratiam q̄ etiā est dñs minatiū locutus est per se in humanitate assūpta q̄ per precones suos qui oliz multiphariā in prophetis loquebatur] q̄ vocavit ad fidē suā uniuersos habitatores terrie] per se q̄ apostolos quos misit in mudi ad docēdū oēs gētes. Vocavit qđē omnē terrā. **A** solis ortu usq; ad occasū q̄ incepit ista vocatione ex syon]. i. ex iherusalē inde enī cepit decus euāgeliū annūciari q̄ derinari ad alias partes inde species decoris cristi] cepit annūciari in toto orbe terrarū. Propheta de aduentu ad iudiciū. **D**eus] cristus qui occultus venit ad nostrā redēptionem. i. maiestate sua carne celata manifeste veniet] q̄ gloriosus ad indicandū totū mundū **L** deus noster nō silebit] modo silet expectādo peccatores ad penitētiā tūc in iudicio nō silebit qn̄ sceleratis dicti, zns ē ite in ignē eternū qc. qn̄ iustis dicti, zns ē venite bndicti. Ignis cōflagrationis quo exiret facies mudi huius quo i bonis purgabitur siqd erit purgadū q̄ tāde

Involut malos in infernum precedet facie iudicis et in circuitu eius tempestas valida eorum surgens ex oim elemotorum motione ante iudicium unde virtutes celorum etiam comoebuntur ita ut omnis creatura miretur erunt enim signa in sole et luna et stellis. ac. Deniens autem index ad iudicium. Vocabit angelos qui cum eo descendent ad iudicium et perfectos viros secum indicaturos et vocabit omnes indicandos que vocatio erit ut discernatur p[ro]p[ter]a ab impiis ne ulterius sicut hic confusis habitationibus misceatur. Propheta uidens futura tanquam presentia exultans exhortatur angelos executores diuini iudicii dicens. Congregate domino christo sanctos eius eos scilicet qui postpositis legibus recto ordine nouum testamentum sequitur opere adimplentes ea que in testamenti serie cognoverint facienda. Dominus manifeste veniet ad iudicium quoniam annum eiabunt viri apostolici et doctores celestis uerbi dispensatores iusticiam eius quia iusti remunerabuntur et reprobi iuste damnabuntur quoniam deus index est viorum et mortuorum qui nec fallit nec fallitur et cui nichil supprimitur. Vox domini. Audi aure cordis et diligenter intellige tu qui es populus meus et loquar tibi israhel et testificabor te per testimonia prophetarum et per miracula hec scilicet ego deus ille qui generalis est omnium per potentiam deus qua omnia creauit et deus tuus propterea et familiaris quia te habeo seruum peculialem et quia in prophetis tibi promissus sum. Cum venero ad iudicium Non in sacrificiis tuis non exhibitis tanquam irreprehensibilem ea obmittendo largiam te quia non quero aialia in sacrificio sed holocausta que sunt de tua persona scilicet animam tuam igne caritatis inflamatam rotam in servitu iudicium offeres talia holocausta sunt in conspectu meo semper grata. Bene dixi non arguam te si michi sacrificium pecudum non obtuleris si etiam offeres. Non accipiam de domo tua vitulos nec de gregibus tuis byrcos quia talia sacrificia non sunt michi accepta. Non accipiam dico quia non indigo eis et si indigerem non quererem a te.

Quoniā mee sunt omnes fere siluariū iumenta q̄ boues
que pascuntur in móribus. Cognoui omnia volatilia ce-
li de quibus solebant fieri sacrificia ut sunt turtures co-
lube. ac. q̄ vbertas omniū que terra gignit michi seruit
Et si ita esset q̄ egolesurirem quod est impossibile nō
oporteret q̄ a te aliquid peterem L meus enim est orbis
terre i plenitudo eius. i. omnes creature. Nūquid suz
ego talis nature aut conditionis L q̄ manducabo carnes
thaurorū aut sanguinem byrcorum potabo. certe nō im-
mo insania esset hoc cogitare : q̄ deus thaurorum car-
nibus pascatur aut sanguine potatur byrcorū. Ostendit
que sacrificia uelit dicens. Immola deo sacrificium lau-
dis quod in te est. hoc est sacrificiū acceptabile hoc est ho-
locaustum pingue ut laudetur deus ab homine quē crea-
uit quem redemit cui etiam regnū celeste promittit tu-
aut redde altissimo uota tua. si quid vonisti deo ne mo-
reris reddere. Et tunc inuoca me. non presumas de viri-
bus tuis. in die tribulationis. i aduersitatis tue. eruām
te i honorificabis me. i magnificabis me gratias agens
cum fueris a periculis liberatus. Quia non est speciosa
laus in ore peccatoris prohibet ne lingua eorum presu-
mat laudes deo canere quibus turpis conscientia obuiat
dicens peccatori qui bene predicit i male vivit. Qua-
re tu presumis predicare iusticias meas. uel etiam cōmu-
ni sermonē ad populum aliquid de mea maiestate profer-
re oportet enim os esse iustum quod iusticias dñi enar-
re presumit. quare tu presumis per os tuū sceleratuz et
blasphemū. testamentum meū sanctū. aliis predicare san-
cta enim i veneranda uerba os polutum docere presume-
re non debet. Tu uero lodisti disciplinam. qui ad corre-
ctiones iustas in qua presumptione murmuras i nō vis
domini in te vindicare q̄ peccas. q̄ proiecisti sermones
meos retrorsum. eos cōtēpnēdo ubi non videantur a te i
plendi i tamen eos aliis predicare presumis. Proiecisti
quidem sermones meos retrorsum quia. Si uidebas fu-
rem currebas cuz eo. opere uel consilio uel consensu uel

fauore uel eius exemplo aliud furtum cōmittendo ⁊ euz
 adulteris portionem tuam ponebas ⁊ sequendo cōcupiscē
 tiam carnis qui enim laudando eu⁊ uel auxiliando vel cō
 siliando aut dando pecunias aut aliqua adminicula pben
 do quibus adulter vota sua perficiat sine dubio cum adul
 tero habere portionem dinoscitur. Arguens eum de cō
 scientie prauitate ⁊ lingue dolositate ait. Os. i. cogita,
 tio tua habundauit malicia ⁊ per diuersa genera peccato
 rum iniqua uoluntate te ingrassando ⁊ lingua compone
 bat dolos ⁊ aut false laudando aut inique consulendo aut
 mendacia colorando ad deceptionem proximi vnde sequi
 tur. Gedens aduersus fratrem tuū ⁊ ex industria loqueba
 ris datrahendo uel in indicio calumpnose obiurgando ipsū
 ⁊ aduersus filiu⁊ matris tue. s. ecclesie ponebas scanda
 lum ⁊ prebendo ei verbo aut exemplo occasionem ruine
 hec predicta fecisti ⁊ tacui nō statim vindicani sed ex cle
 mentia mea ⁊ misericordia ad penitentiaz expectavi. Ne
 rum quia ex hoc q̄ deus ex misericordia sua non statim
 punit; mali credit q̄ non debeat alias punire ideo dicit.
 Existimasti inique q̄ ero tui similis ⁊ consentiendo malis
 aut quia scelera tua statim non vindico, putas illa michi
 placuisse: iniquū est hoc de me sentire vnde arguam te in
 deficientibus flagellis puniendo ⁊ statuā te contra faciez
 tuam ⁊ peccata tua que tu modo non attendis ut videas
 feditatem tuam non corrigas sed ut erubescas. Et ideo
 propheta admonet omnes fideles dicens. Intelligite hec
 que iam cōmemorauit uos q̄ obliuiscimini deū ⁊ eius mā
 data iniqua presumptione contempnēdo ⁊ nequādo rapiat
 uos ⁊ de presenti uita ad eternam dāpnationem ⁊ non sit
 qui eripiat ⁊ quia in inferno nulla est redemptio. Intelli
 gite ⁊ etiā hoc q̄ sacrificium laudis ⁊ non quale scelerati
 canūt sed quale pura mens consuevit offerre; ipsum enīz
 quando cum fidei puritate ⁊ proba actione fuerit imola
 tum honorificabit me ⁊ in quo sacrificio laudis ⁊ est iter
 quo ostendam offerenti saluationem dei. O gloria se
 mita que ducit ad celi terreqz creatorem que si puto cor